

ที่ GEL.CS.006/2562

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 7/2562 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2562 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 ปี 2562 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้ว โดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวด 3 เดือน ปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 62.72 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่มีผลขาดทุน 56.48 ล้านบาท บริษัทฯ มีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 6.24 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

ไตรมาส 3 ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมจำนวน 532.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 33.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.67 เนื่องจากในปี 2562 บริษัทย่อยมีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 32.45 ล้านบาท ซึ่งเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่ยังไม่ได้รับรู้รายได้

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมจำนวน 518.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 19.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.94 ซึ่งต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นแปรผันตามรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นแต่เป็นการเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่ต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องมาจากปริมาณการผลิตของผลิตภัณฑ์ผนังคอนกรีตสำเร็จรูปที่สามารถผลิตได้เพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยของผลิตภัณฑ์ดังกล่าวลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 13.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 13.63 ล้านบาท เนื่องจากผลิตภัณฑ์ผนังคอนกรีตสำเร็จรูปผลิตได้เพิ่มมากขึ้นจึงสามารถลดต้นทุนผลิตได้

4. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 10.09 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 3.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.60

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 44.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 2.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.82 เนื่องจากบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและบริหารเพิ่มขึ้น

6. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 18.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 7.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.11 จากเงินกู้ก่อสร้างโรงงานและเงินกู้สำหรับการใช้หมุนเวียนในกิจการเพิ่มขึ้น

7. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ปี 2562 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 5.43 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 6.01 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนทั้งสิ้นจำนวน 0.57 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 10.04 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 2.97 ล้านบาท

สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 151.76 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา มีผลขาดทุน 120.07 ล้านบาท บริษัทฯ มีผลขาดทุนลดลงจำนวน 31.69 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมจำนวน 1,623.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 253.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.46 เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯ มีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้นจำนวน 136.30 ล้านบาทและบริษัทย่อยมีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้นจำนวน 116.77 ล้านบาท ซึ่งเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่ยังไม่ได้รับรู้รายได้

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมจำนวน 1,562.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 196.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.42 ซึ่งต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นแปรผันตามรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นแต่เป็นการเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่ต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องมาจากปริมาณการผลิตของผลิตภัณฑ์ผนังคอนกรีตสำเร็จรูปที่สามารถผลิตได้เพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนต่อหน่วยของผลิตภัณฑ์ดังกล่าวลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา



3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 61.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 56.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นมากกว่าร้อยละ 100 เนื่องจากผลิตภัณฑ์ผนังคอนกรีตสำเร็จรูปผลิตได้เพิ่มมากขึ้นจึงสามารถลดต้นทุนผลิตได้

4. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขายจำนวน 32.35 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 4.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.97

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 145.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 33.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.47 เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและบริหารเพิ่มขึ้น และจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจำนวน 9 ล้านบาท และการรับรู้ผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น จากการทำงานครบ 20 ปีขึ้นไป ได้รับชดเชยค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จำนวน 7 ล้านบาท

6. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงิน จำนวน 50.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 24.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 92.37 จากเงินกู้ก่อสร้างโรงงานและเงินกู้สำหรับใช้หมุนเวียนในกิจการเพิ่มขึ้น

7. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ปี 2562 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 15.95 ล้านบาทและรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 23.24 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 7.29 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 14.52 ล้านบาทและรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 7.84 ล้านบาท

8. เงินปันผลรับ

บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจาก บริษัท มิลล์คอน สตีล จำกัด (มหาชน) ในอัตราหุ้นละ 0.0033 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 23.36 ล้านบาท

2. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,143,748	6,724,090	(580,342)	(8.63)
หนี้สินรวม	2,085,840	2,078,079	7,761	0.37
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,057,909	4,646,010	(588,101)	(12.66)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 6,143.74 ล้านบาท เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ลดลงจำนวน 580.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.63 เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 36.20 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง จำนวน 98.16 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าลดลงจำนวน 42.48 ล้านบาท รับรู้มูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายลดลงตามราคาตลาดเป็นจำนวน 537.21 ล้านบาทและมีผลทำให้รับรู้สินทรัพย์ภามีเงินได้รอดัดบัญชีเพิ่มขึ้นจำนวน 107.44 ล้านบาท จากการลดลงของมูลค่าหลักทรัพย์ดังกล่าว

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีจำนวน 2,085.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 7.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.37 เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อใช้หมุนเวียนในกิจการเพิ่มขึ้นจำนวน 249.74 ล้านบาท และบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าลดลงจำนวน 122.63 ล้านบาท รวมทั้งมีการจ่ายคืนเงินรับล่วงหน้าให้ลูกค้าจำนวน 33.79 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง 132.12 ล้านบาท จากการชำระคืนเงินกู้ตามงวดสัญญา

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีจำนวน 4,057.91 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 588.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.66 จากการที่บริษัทฯ รับรู้มูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายลดลงเป็นจำนวน 537.21 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่าราคาตลาดลดลง ซึ่งมีผลทำให้รับรู้สินทรัพย์ภามีเงินได้รอดัดบัญชีเพิ่มขึ้นจำนวน 107.44 ล้านบาท จากการลดลงของมูลค่าหลักทรัพย์ดังกล่าว รวมทั้งผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2562 มีผลขาดทุนจำนวน 144.20 ล้านบาท เหตุผลดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เจเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

-ลงนาม-

(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร)

กรรมการ